
教育研究活動等の状況 

■学修の成果に係る評価 

 

 ◇ 履修方法および卒業必要単位一覧 

 

女子栄養大学 栄養学部 

〔実践栄養学科〕令和４年度入学生 

 

卒業要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 34単位  

専 門 科 目 必修科目 36単位  

   合計 124単位以上 

  

管理栄養士国家試験受験資格を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 

資格必修科目 

34単位 

6単位 

 

専 門 科 目 必修科目 

資格必修科目 

36単位 

22単位 

 

   合計 124単位以上 

  

管理栄養士国家試験受験資格および教員免許状（栄養）を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

計 26単位以上 

*教員資格必修科目 2単位（日本国憲法）を含め

ること 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*教員資格必修科目 2単位（外国語コミュニケー

ション）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 

管理栄養士国家試験受験資格必修科目 

教員資格必修科目 

34単位 

6単位 

2単位 

 

専 門 科 目 必修科目 

管理栄養士国家試験受験資格必修科目 

教員資格必修科目 

36単位 

22単位 

4単位 

 

教 職 科 目 18単位  

   合計 147単位以上 



教育研究活動等の状況 

〔保健栄養学科 栄養科学専攻〕令和４年度入学生 

 

卒業要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 41単位  

専 門 科 目 必修科目 1単位  

   合計 124単位以上 

 

栄養士免許を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

資格必修科目 

41単位 

3単位 

 

専 門 科 目 必修科目 1単位  

   合計 124単位以上 

 

栄養士免許および臨床検査技師国家試験受験資格を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

 *臨床検査学コース指定科目2単位 

  (社会心理学)を含めること 

社会科学分野 

 *臨床検査学コース指定科目2単位 

  (社会科学入門)を含めること 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

 

 

6単位以上 

 

 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれかを

選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

栄養士資格必修科目 

41単位 

3単位 

 

専 門 科 目 必修科目 

臨床検査学コース指定科目 

(臨床検査学コースコア科目6単位を含む) 

1単位 

83.5単位 

 

  合計 175.5単位以上 

 注）この他に「臨床検査英文原書講読」を履修することが望ましい。 



教育研究活動等の状況 

栄養士免許、コーチングアシスタントおよびスポーツ栄養実践指導者の資格を取得して卒業するため

の要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

栄養士資格必修科目 

健康スポーツ栄養コースコア科目 

41単位 

3単位 

1単位 

 

専 門 科 目 スポーツ栄養実践指導者資格必修科目 

(コーチングアシスタント資格必修科目 11 単位

を含む) 

必修科目 

28単位 

 

 

1単位 

 

  合計 124単位以上 

 

栄養士免許、フードスペシャリスト資格認定試験受験資格および食品微生物検査技士受験資格注)を取

得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

栄養士資格必修科目 

食品安全管理コース指定科目 

(食品安全管理コースコア科目 4 単位を

含む) 

41単位 

3単位 

8単位 

 

専 門 科 目 フードスペシャリスト資格認定試験受験資格

必修科目 

食品微生物検査技士受験資格必修科目 

食品安全管理コース指定科目 

(食品安全管理コースコア科目 7 単位を

含む) 

必修科目 

11単位 

 

1単位 

12単位 

 

 

1単位 

 

  合計 124単位以上 

注）この他に食品微生物検査技士資格取得対策として「実践微生物検査実習」がある。 

 

 栄養士免許および教員免許状（家庭）を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

計 26単位以上 

*教員資格必修科目 2単位（日本国憲法）を含め

ること 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*教員資格必修科目 2単位（外国語コミュニケー



教育研究活動等の状況 

ション）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

栄養士資格必修科目 

41単位 

3単位 

 

専 門 科 目 教員資格必修科目 

家庭科教職コース指定科目 

必修科目 

54単位 

2単位 

1単位 

 

  合計 150単位以上 

 

 栄養士免許、教員免許状（家庭）およびコーチングアシスタントの資格を取得して卒業するための

要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

計 26単位以上 

*教員資格必修科目 2単位（日本国憲法）を含め

ること 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*教員資格必修科目 2 単位（外国語コミュニケー

ション）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

栄養士資格必修科目 

健康スポーツ栄養コース必修科目 

41単位 

3単位 

1単位 

 

専 門 科 目 教員資格必修科目 

家庭科教職コース指定科目 

コーチングアシスタント資格必修科目 

必修科目 

54単位 

2単位 

11単位 

1単位 

 

 合計 162単位以上 

 

栄養士免許、教員免許状（家庭）、コーチングアシスタントおよびスポーツ栄養実践指導者の資格を

取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

計 26単位以上 

*教員資格必修科目 2単位（日本国憲法）を含め

ること 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*教員資格必修科目 2単位（外国語コミュニケー

ション）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 23単位  

専 門 共 通 科 目 必修科目 

栄養士資格必修科目 

健康スポーツ栄養コース必修科目 

41単位 

3単位 

1単位 

 



教育研究活動等の状況 

専 門 科 目 教員資格必修科目 

家庭科教職コース指定科目 

スポーツ栄養実践指導者資格必修科目 

(コーチングアシスタント資格必修科目 11 単位

を含む) 

教員・スポーツ栄養実践指導者資格必修

科目(生涯スポーツ演習Ⅰ･Ⅱ) 

必修科目 

52単位 

2単位 

26単位 

 

 

2単位 

 

1単位 

 

   合計 177単位以上 

 

〔保健栄養学科 保健養護専攻〕令和４年度入学生 

 

 卒業要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 13単位  

専 門 科 目 必修科目 34単位  

   合計 124単位以上 

 

教員免許状（養護・保健および看護）を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

計 26単位以上 

*資格必修科目 2単位（日本国憲法)を含めるこ  

と 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*資格必修科目 2単位（外国語コミュニケーショ

ン）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 

資格必修科目 

13単位 

6単位 

 

専 門 科 目 必修科目 

資格必修科目 

34単位 

44単位 

 

教 職 科 目 34単位（注意：教育実習指導・養護実習指導・教

育実習Ⅰ・Ⅱ・養護実習・教職実践演習（養護教

諭）および（中・高）の計 14単位は卒業必要単位

に含めることができない） 

 

   合計 154単位以上 

  

教員免許状（養護および保健）を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

 

 

 

計 26単位以上 

*資格必修科目 2単位（日本国憲法)を含めるこ  

と 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 
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*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*資格必修科目 2単位（外国語コミュニケーショ 

ン）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 

資格必修科目 

13単位 

6単位 

 

専 門 科 目 必修科目 

資格必修科目 

34単位 

38単位 

 

教 職 科 目 34単位（注意：教育実習指導・養護実習指導・教

育実習Ⅰ・Ⅱ・養護実習・教職実践演習（養護教

諭）および（中・高）の計 14単位は卒業必要単位

に含めることができない） 

 

   合計 148単位以上 

  

教員免許状（養護）を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

6単位以上 

6単位以上 

計 26単位以上 

*資格必修科目 2単位（日本国憲法)を含めるこ  

と 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

8単位以上 

*英語・ドイツ語・フランス語・中国語のいずれ

かを選択し、6単位履修 

*資格必修科目 2単位（外国語コミュニケーショ

ン）を含めること 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 

資格必修科目 

13単位 

4単位 

 

専 門 科 目 必修科目 

資格必修科目 

34単位 

22単位 

 

教 職 科 目 26単位（注意：養護実習指導・養護実習・教職実

践演習（養護教諭）の計 7 単位は卒業必要単位に

含めることができない） 

 

   合計 124単位以上 

  

 

〔食文化栄養学科〕令和４年度入学生 

 

卒業要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・フランス語・中国語のいずれかを選択し

6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 38単位  

専 門 科 目 必修科目 27単位  

   合計 124単位以上 

 ※5 コースのうちいずれか 1コースに帰属し、帰属する「食の社会文化コース」「食のビジネスコース」 

「食の表現コース」「食の国際コース」については、各コースのコア科目と選択科目を履修すること。 
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フードスペシャリスト資格認定試験受験資格を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

 

 

 

 

 

計 24単位以上 

*英語・フランス語・中国語のいずれかを選択し

6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 38単位  

専 門 科 目 必修科目 

資格必修科目 

27単位 

8単位 

 

   合計 124単位以上 

 ※5 コースのうちいずれか 1コースに帰属し、帰属する「食の社会文化コース」「食のビジネスコース」 

「食の表現コース」「食の国際コース」については、各コースのコア科目と選択科目を履修すること。 

  

フードコーディネーター（3級）の資格を取得して卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・フランス語・中国語のいずれかを選択し

6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 38単位  

専 門 科 目 必修科目 

資格必修科目 

27単位 

5単位 

 

   合計 124単位以上 

 ※5 コースのうちいずれか 1コースに帰属し、帰属する「食の社会文化コース」「食のビジネスコース」 

「食の表現コース」「食の国際コース」については、各コースのコア科目と選択科目を履修すること。 

  

フードスペシャリスト資格認定試験受験資格およびフードコーディネーター（3級）の資格を取得し

て卒業するための要件 

基 礎 ・ 教 養 科 目 人文科学分野 

社会科学分野 

自然科学分野 

外国語分野 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

6単位以上 

計 24単位以上 

*英語・フランス語・中国語のいずれかを選択し

6単位履修 

専 門 基 礎 科 目 必修科目 38単位  

専 門 科 目 必修科目 

フードスペシャリスト資格認定試験 

受験資格必修科目 

ﾌｰﾄﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ(3級)資格必修科目 

27単位 

8単位 

 

5単位 

 

   合計 124単位以上 

 ※5 コースのうちいずれか 1コースに帰属し、帰属する「食の社会文化コース」「食のビジネスコース」 

「食の表現コース」「食の国際コース」については、各コースのコア科目と選択科目を履修すること。 

 


